
  
 
  

建设项目竣工环境保护  

先行验收监测报告  

（废水与废气部分）  

 

 
 

   

项目名称：温岭市中医院南屏分院装修改造一期工程 

（先行验收）                        

委托单位：          温岭市中医院_            _ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

浙江尼傲环境监测有限公司 

二零一八年二月 



责  任  表 
 

温岭市中医院南屏分院装修改造工程项目竣工环境保护先行验收监测报告 

承担单位：浙江尼傲环境监测有限公司 

项目负责：赵妙妙 

报告编写：张忠 

校    核：俞春兰 
[...]
析装置 
XE-2100 化验室 1 1 0 / 

11 全自动血凝仪 STA/Compact 化验室 1 1 0 / 

12 
直接数字化拍

片系统 
Digital/Diagnost 放射科 1 1 0 / 

13 
数字 X 射线成

像装置 
CXDI-50C 放射科 1 1 0 / 

14 
自动尿液分析

仪 
IQ200Sprint 化验室 1 1 0 / 

15 患者监护仪 Solar-8000i 病区[ICU] 2 2 0 / 

16 
8 道心电图分

析仪 
/ 心电 1 1 0 / 

17 麻醉监护仪 S/5 麻醉科 1 1 0 / 



 4

设

备

名

称 

规格型号 规格型号 使用科室 
环评中

数量 
现有数

量 
变更情

况 
备注 

18 
血液透析用水

设备 
TCH-RO Ⅱ/3 

血液净化

科 
1 1 0 / 

19 血透机 
TR-8000”YUGA

” 
血液净化

科 
120 120 0 / 

四、环境影响评价结论及其批复要求 

4.1、环评总结论	

温岭市中医院南屏分院装修改造工程位于温岭市太平街道南屏路，项目符合生态

环境功能区划的要求，符合国家、省规定的污染物排放标准，符合国家、省规定的主

要污染物排放总量控制指标，符合建设项目所在地环境功能区确定的环境质量要求；

项目符合清洁生产的要求，符合公众参与的要求，符合风险防范措施的要求，项目实

施经当地政府同意。因此，从环境保护角度看，本项目的实施是可行的。 
4.2、环评批复意见（温环审[2014]62号）	

温岭市环境保护局关于温岭市中医院南屏分院装修改造工程环境影响报告书审

查意见如下： 

一、原则同意环评结论。拟建项目位于温岭市太平街道南屏路，租用温岭市中伟

机械制造有限公司厂房。项目内容为装修改造厂房建筑面积约 9130 平方米，建设针

灸推拿理疗慢病康复中心和肾病血液净化诊疗中心，拟设床位 200 张。在符合城乡规

划和国土规划有关要求前提下，你单位应严格按照环评报告所列建设项目性质、地点、

规模、采用工艺、污染防治措施和要求实施，如上述情况发生重大变化的，须重新报

批。 

二、项目建设和运行时必须严格落实环评报告中提出的污染防治措施和要求，着

重做好以下工作： 

1、加强废水污染防治。优化设计污水收集净化系统，严格实施雨污分流制度。

废水排放执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的表 2（综合医疗

机构和其他医疗机构水污染排放限值）的预处理标准后纳入市政污水管网，由温岭市

污水处理厂统一处理。 

2、加强废气的收集和净化。污水处理站排出的废气执行《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）中的表 3（污水处理站周边大气污染物最高允许浓度）；

汽车尾气、发电机燃油废气排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

中的二级标准及无组织排放监控浓度限值；食堂油烟废气排放执行《饮食业油烟排放

标准（试行）》（GB18483-2001）。 

3、加强噪声污染防治。积极选用低噪设备，切实落实环评中提出的隔声降噪措



 5

施，项目周界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2

类标准，病房内噪声执行《社会生活环境噪声排放标准》（GB2237-2008）中表 2、

表 3 标准要求（2 类功能区 A 类房间）。 

4、落实固废的规范堆放和安全处置。固体废物须分类收集、分质处理，实现资

源化、减量化和无害化；医疗废物、污水处理站污泥等危险固废须交由有资质单位合

理处置，并严格执行危险废物转移联单制度。污水处理站污泥在清掏前应进行监测，

达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 4（医疗机构污泥控制标准）

规定的要求。设立规范的固废堆放场所，并做好防雨防渗措施，严防二次污染。 

5、严格执行环境防护距离要求。根据环评报告计算结果，项目不需设置大气环

境防护距离。其他各类防护距离要求请业主、当地政府（管委会）和有关部门按照国

家卫生、安全、产业等主管部门相关规定结合环评文件和专家意见予以落实。 

6、强化安全管理和风险意识。建立医院环保领导机构，制定管理制度和应急预

案，设立专职人员负责环保设施的运行、医疗废物贮存运送，防止事故性排放对周围

环境造成影响。 

三、加强施工期的环境保护工作，减少环境影响。施工废水须经处理后达标排放

或综合利用，严禁泥浆水、含油废水直排；严格控制施工期物料装卸、运输、堆放等

过程中的扬尘和废气污染；选用低噪声的施工机械和工艺，合理安排施工作业时间，

禁止夜间高噪声作业，如工艺特需须报环保部门审批同意并公告附近居民，确保施工

期间噪声符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）。 

四、积极推行清洁生产，严格落实总量控制措施。医院废水总量控制值为 CODCr 

4.20t/a,NH3-N 0.63t/a。 

五、严格执行环保“三同时”制度。在项目初步设计及施工图设计中认真落实各项

环保要求，环保设施须委托有资质的单位设计。项目竣工后向我局申请环境保护措施

竣工验收，经我局验收合格后，建设项目方可正式投入使用。 

六、本项目自批复之日起 5 年后方开工建设的，开工建设前环评报告应当报我局

重新审核。 

七、项目建设和运行期间的环境现场监督管理工作由温岭市环境监察大队负责。 

五、主要污染源处理及环保设施概况 

5.1、废气	

本项目产生的废气主要是污水处理站恶臭。污水处理站恶臭主要来自化粪池、调

节池、污泥及污泥处置构筑物内等。 

 

 



 6

表 5-1 废气来源及环保设施一览表 

序

号 
污染源 主要污染物 

排气筒高度

（m） 
排放

规律 

处理设施及排放去向 

环评要求 实际建设 

1 

污水处

理站 

氨 15 

连续 

委托有资质及单位

对污水处理站废气

进行收集治理，建

议杀菌消毒方式采

用次氯酸钠溶液进

行喷淋，在采用水

喷淋后通过 15m 排

气筒排放。 

本项目恶臭经收集

后进入废气总管，进

入净化系统经吸收、

氧化后 15m 高空排

放 

2 臭气浓度 15 

3 硫化氢 15 

4 食堂 油烟废气 / 间接 
经油烟净化器处理

后高空排放 

经日进牌电子油烟

净化器处理后高空

排放 

5.2、废水	

   本项目产生的废水主要来自医疗废水及生活污水。医疗废水主要来自非传染病医

院污水以及少量特殊性质医院污水，见表 5-2、表 5-3。 

表 5-2 污水来源及环保设施一览表 

序号 污水种类 
主要污染因

子 
废水量

（t/d） 

处理设施及排放去向 

环评要求 实际建设 

1 

医疗废水 

COD、氨氮、

pH、SS、动

植物油、石油

类、粪大肠菌

群数、BOD5、

余氯 55960t/a

由有设计资质单位对污水

处理进行改造，所有特殊性

质医院污水经预处理后进

入污水处理系统 

由台州盛世环境工程

有限公司设计处理设

施。 

2 
废水排口设流量计，完善污

水排放管理台账，加强废水

处理设备日常维护。 

设有流量排放装置，

并进行废水处理设备

日常维护。 

3 生活废水 

COD、氨氮、

pH、SS、动

植物油、石油

类、粪大肠菌

群数、BOD5 

生活污水经化粪池（及隔油

池）和格栅沉淀池预处理后

进入污水处理系统 
与环评一致 

表 5-3   项目废水来源 

医院污水种

类 
来源 现有中医院情况 

主要污染因

子 
传染病医院

污水 
传染性疾病专科医院及综合医院传染

病房排放的诊疗、生活及粪便污水 
不设传染病科、无此类污水 / 

非传染病医

院污水 

各类非传染性疾病专科医院及综合医

院传染病房排放的诊疗、生活及粪便排

水 
含此类污水 

CODcr、
BOD5、SS、
氨氮、粪大

肠菌群数 

酸性污水 
医院检验或只做化学清洗剂时使用硝

酸、硫酸等酸性物质产生的污水 
设有检验科、含此类污水 pH 

含氰污水 
血液、血清、细菌和化学检查分析时使

用氰化钾、氰化钠等含氰化合物而产生
不舍病理科，不含此类污水 / 



 

含重

洗印

放射

隔油

化处

标准

值）

污水

工艺

调节

的。

理后

氯量

沉淀

市翔

设计

设计

金属污

水 
病

铬

印污水 
医

射性污水 同

含酸废水经

油池）和格栅

处理后的污水

准》（GB 18

”预处理标

水管网图见附

污水处理工

艺说明 

化粪池出水

节水量水质均

出水进入二

后污水直接达

量曝气吹脱。

淀池污泥部分

翔进医疗废物

计参数概况 

本期污水设

计出水水质

理、血液检查

铬酸钾、三氧

医院放射科照

印

同位素治疗和

经预处理后

栅沉淀池预

水进入消毒

8466-2005）

标准后纳入南

附件 3。 

工艺见下图

水经格栅去

均匀后，泵

二沉池沉淀

达标排放。

。为减轻工人

分回流至接

物处置有限

设计水量为

，处理过后

的的污水 

查及化验等工

氧化铬等化学

照片胶片洗印

印污水和废酸

和诊断产生放

后纳入污水处

预处理后一起

毒池，经二氧

）中“综合医

南屏路市政

图 5-4： 

图 5-4

去除固体杂质

泵入接触氧化

淀，上清液排

脱氯池通过

人的劳动强

接触氧化池，

限公司单位进

为150m3/d。生

后的污水排

7

工作中使用重

品形成污水

加工产生洗

 

放射性污水

处理系统，

起进入调节

氧化氯消毒

医疗机构和

政污水管网，

污水处理工

质后进入调

化池中进行

排入消毒池

过余氯监测

强度，二氧化

，部分污泥

进行处理。

生化处理按

排放应符合

重

设有放射

制片，

不具备同

不

生活污水和

节池，降解后

毒预处理，达

其他医疗机

，送观岙的

工艺流程图

调节池，通过

行生化分解，

池进行消毒，

测仪器测定池

化氯采用二氧

泥经过板框压

 

按20 小时计

《医疗机构

射科，采用干式

不含此类污

位素治疗和诊

含此类污水 

和医疗污水

后进入生化

达到《医疗

机构水污染

的城市污水处

图 

过空气搅拌

达到降低

消毒后污

池内二氧化

氧化氯发生

压滤机脱水

计，则平均进

构水污染物

式电脑

污水 
诊断，

水分别经化粪

化处理设施，

机构水污染

染物排放限值

处理厂处理

拌装置进行

废水中污染

污水进入脱氯

化氯含量，并

生器自动加

水后封装，委

进水流量约

物排放标准

/ 

/ 

/ 

粪池（及

经过生

染物排放

值（日均

理。雨水

 

预曝气，

染物的目

氯池，处

并根据余

药消毒。

委托台州

7.5m3/h。

》（GB 



 8

18466-2005）中的预处理标准，主要排放指表为 pH 值 6~9、化学需氧量≤250mg/L，

BOD5≤100mg/L，粪大肠菌群数≤5000 个/L，氨氮≤45mg/L，悬浮物≤60mg/L。 
5.3、环保设施照片	

 

 

 

 

                                 

废水处理系统                              废气处理系统 

 

 

 

 

 

 

油烟处理系统 

5.4、环评设施建设及投资落实情况	

表 5-5 环评设施建设及投资情况表 

序号 污染物类别 设施名称 
投资（万元） 

环评预算 实际建设 

1 医疗综合废水处理 
医疗综合废水处

理工艺 
30 50 

2 食堂油烟废气 油烟净化器 1 1.5 

3 污水处理站恶臭 收集治理 5 5.6 



 9

5.5、“以新带老”环保设施建设及设施落实情况	

表 5-6 “以新带老”设施建设及设施落实情况表 

序号 原有项目存在问题 环评及批复要求 实际建设情况 

1 
特殊性质医院污水未采取预处

理设施直接进入污水处理系统

由有设计资质单位对污

水处理进行改造，所有

特殊性质医院污水经预

处理后进入污水处理系

统 

由台州盛世环境工程有

限公司设计污水处理设

施。 

2 污水治理环保管理制度不健全

1.废水排出口设流量

计，完善污水排放管理

台账；2.加强废水处理

设备日常维护 

有流量排放装置，并进

行废水处理设备日常维

护。 

3 污水处理站恶臭无组织排放 

委托有资质单位对污水

处理站废气进行收集治

理，建议杀菌消毒方式

采用次氯酸钠溶液进行

喷淋，再采用水喷淋后

通过 15m 排气筒排放，

收集效率达到 95%以

上，处理效率达到 90%
以上 

恶臭经收集后进入废气

总管，进入净化系统经

光催化氧化后处理后

15m 高空排放 

六、验收监测标准 

6.1、废气	

污水处理站排出的废气应进行除臭处理，保证污水处理站周边空气中污染物达到

《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 3 要求，见表 6-1。废气排放口

污染物达到《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）表 2 要求，见表 6-2。 

表 6-1 污水处理站周边废气排放标准表 

序号 污染源 污染源 排放浓度 验收依据 

1 

污水 
处理站 

氨（mg/m3） 1.0 《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB 
18466-2005） 

2 硫化氢（mg/m3） 0.03 

3 臭气浓度（无量纲） 10 

表 6-2 废气排放标准表 

序号 污染源 
排气筒高度 

（m） 
污染源 排放量 验收依据 

1 

污水 
处理站 

15 

氨（kg/h） 4.9 《恶臭污染

物排放标准》

（GB 
14554-1993）